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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

1. Общие сведения 

 

Наименование муниципального образования:  

«Горномарийский муниципальный район Республики Марий Эл»  

Глава администрации: Арганякова Наталья Николаевна 

Адрес администрации: 425350, г. Козьмодемьянск, бульвар Космонавтов, 14 

Телефон: (8 836 32) 7-11-53, 7- 16- 64 (приемная)  

Адрес электронной почты: adm-gorn2006@yandex.ru. 

 

Территория муниципального образования – 1,97 тыс. кв. км 

Площадь земель сельскохозяйственного назначения – 57,8 тыс. га 

Площадь, покрытая лесом – 35,5 тыс. га 

Площадь земель водного фонда – 35,1 тыс. га 

Количество населенных пунктов – 240 единиц 

Сельские поселения Горномарийского муниципального района (10): Виловатовское 

сельское поселение, Еласовское сельское поселение, Емешевское сельское поселение, 

Красноволжское сельское поселение, Кузнецовское сельское поселение, Микряковское 

сельское поселение, Озеркинское сельское поселение, Пайгусовское сельское поселение, 

Троицкопосадское сельское поселение, Усолинское сельское поселение. 

 

2. Инфраструктура  

 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования по муниципальному 

району на 1 января 2024 г. составляет 795,123 км, в том числе: 

федеральные автомобильные дороги общего пользования – 40,323 км; 

республиканского значения – 265,2 км; 

муниципальные автомобильные дороги – 489,6 км, в том числе с твердым покрытием 

40,6 км.  

 

Сведения о наличии электрических линий 

и трансформаторных подстанций 

 

Наименование показателя Единица измерения 
По состоянию на 

01.01.2024 

Наличие трансформаторных подстанций и 

распределительных пунктов всего, в том 

числе: 

шт. 330 

Филиал ПАО «Россети Центр и 

Приволжье» - «Мариэнерго» 

шт. 330 

ПС 110/35/10(6) кВ (ПС 110/10(6) кВ) шт./МВА/% загр.  3/38,9/14,75 

ПС 35/10(6) кВ  - 4/21/17,6 

ЗТП 10/0,4 кВ  - 23/9,57/33,2 

КТП 10/0,4 кВ  - 299/41,76/43,21 

РП 10/0,4 кВ - 1 

Протяженность электрических сетей (в 

одноцепном исчислении) 

км 1111,58 

Филиал «Мариэнерго» ПАО «МРСК 

Центра и Приволжья» 

км 
1111,58 

110 кВ км/% загрузки  66,20/32,25 

35 кВ - 118,59/21,3 

10 кВ - 484,61/16,91 
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Наименование показателя Единица измерения 
По состоянию на 

01.01.2024 

0,4 кВ - 442,18/38,18 

Наличие абонентских объектов, в т.ч.:   

трансформаторных подстанций (КТП, РП, 

ЗТП), подключенных к ВЛ-6-10 кВ: 

шт. 38 

Филиал «Мариэнерго» ПАО «МРСК 

Центра и Приволжья» 

шт. 
38 

ЗТП 10/0,4 кВ  шт./МВА 8/3,23 

КТП 10/0,4 кВ  - 30/6,125 

протяженность электрических сетей км 26,09 

Филиал «Мариэнерго» ПАО «МРСК 

Центра и Приволжья» 

 
26,09 

10 кВ - 7,24 

0,4 кВ - 18,85 

Наличие бесхозяйных объектов, в т.ч.:   

Филиал «Мариэнерго» ПАО «МРСК 

Центра и Приволжья» 

  

трансформаторных подстанций шт. 1 

протяженность электрических сетей уч./км 0 

Протяженность электросетей, для 

управления которыми используются 

технологии SMART GRID  

км 0 

 

Газоснабжение 

 

№  

п/п 
Наименование показателя Единица измерения 

По состоянию на 

01.01.2024 

1. Существующие ГРС    

«Козьмодемьянск»   

Производительность   

- проектная тыс.м³/час 30 

- фактическая тыс.м³/час 11 

- фактическая за 2018 г. тыс.м³/год 36339 

- фактическая за 2019 г. тыс.м³/год 34676 

«Виловатово»   

Производительность   

- проектная тыс.м³/час 30 

- фактическая тыс.м³/час 2 

- фактическая за 2018 г. тыс.м³/год 16360 

- фактическая за 2019 г. тыс.м³/год 15646 

2. Уровень газификации природным 

газом  

% 80,6 

в том числе:    

- в сельской местности  80,6 

3. Количество не газифицированных 

населенных пунктов природным 

газом, в т.ч.: 

единиц 41 

- в сельской местности единиц 41 

4. Протяженность существующих 

межпоселковых и 

распределительных газопроводов, 

км 638,11 

в том числе:    

- в сельской местности км 638,11 
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3. Численность населения и уровень безработицы  

на 1 января 2024 г. 

 

Численность постоянного населения (оценка) – 19583 человека 

Плотность – 9,9 человек на 1 кв. км 

Уровень безработицы, в % к экономически активному населению – 0,6 

 

4. Уровень жизни населения 

 

Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

Средняя заработная плата 

работающего по полному кругу 

организаций, рублей 

736,8 21655,1 23220,7* 26550,3 30473,0 29412,0 

Среднемесячная заработная плата, 

в % к предыдущему году 
115,5 112,4 107,2* 114,3 114,8 96,5 

Средний размер назначенных 

пенсий, рублей 
879,1 12815,11 13799,84 15823,96 16927,56 17943,21 

Средний размер назначенных 

пенсий, в % к предыдущему году 
134,4 106,3 107,7 114,7 107,0 106,0 

* по крупным и средним 

 

II. СОСТОЯНИЕ РЕАЛЬНОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ 

 

1. Общая характеристика предприятий, организаций 

(на 1 января 2024 г.) 

 

Показатели 2002 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Число учтенных субъектов всех 

видов экономической 

деятельности по данным 

Статистического регистра 

хозяйствующих субъектов 

(Статрегистр) - всего, единиц 

538 154 152 147 164 159 

Российская собственность 538 154 152 147 164 159 

          из них       

Государственная 4 1 1 1 - - 

Муниципальная 79 40 40 40 47 47 

Частная 411 87 85 80 91 86 

Смешанная - - - - - - 

Иностранная собственность - - - - - - 

Совместная российская 

иностранная собственность 

- - - - - - 

 

2. Производство промышленной продукции (товаров, услуг) 

Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ и услуг, 

млн. рублей 

85,0 354,1 362,2 341,4 471,6 371,1 

Индекс промышленного 

производства, % 
93,8 93,5 102,4 98,4 102,1 102,5 

Важнейшие виды       
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выпускаемой продукции в 

натуральном выражении: 

хлеб и хлебобулочные 

изделия, тыс. тонн 
0,9 2,0 * * * * 

лесоматериалы 

продольно распиленные или 

расколотые, (пиломатериалы), 

тыс. куб. м 

8,6 * * * * * 

мясо и субпродукты - 

всего, тонн 
 * * * * * 

 

*Данные Маристатом не публикуются 

 

3. Сельское хозяйство 

Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

Количество работающих в 

сельскохозяйственном 

производстве 

(сельскохозяйственные 

предприятия), тыс. чел. 

4,0 0,378 0,360 0,333 0,340 0,455 

Посевные площади во всех 

категориях хозяйств, тыс. га 
34,1 17,9 17,4 18,5 18,7 18,8 

Удельный вес посевных 

площадей к общей площади 

сельскохозяйственных 

угодий, % 

60,0 34,7 33,7 36,0 36,1 36,2 

Производство:        

          Молока, тыс. тонн 

в хозяйствах всех категорий 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 

 

38,6 

13,9 

16,3 

4,6 

 

13,3 

4,1 

 

11,2 

4,1 

10,5 

4,2 

 

10,5 

4,2 

          Скота и птицы на убой 

(в живом весе), тыс. тонн 

в хозяйствах всех категорий 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 

 

 

5,3 

1,6 

 

 

2,4 

0,7 

 

 

1,7 

0,4 

 

 

1,7 

0,4 

1,7 

0,5 

 

 

1,7 

0,5 

          Яиц, млн. штук 

в хозяйствах всех категорий 

 

60,5 

 

73,5 

 

84,9 

 

85,0 87,0 

 

87,0 

          Зерна, тыс. тонн 

(в весе после доработки) 

в хозяйствах всех категорий 

 

 

32,4 

 

 

15,9 

 

 

12,6 

 

 

18,6 

 

 

20,6 

 

 

18,5 

          Картофеля, тыс. тонн 

в хозяйствах всех категорий 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 

 

57,2 

3,7 

 

87,0 

6,7 

 

82,5 

6,5 

 

95,5 

9,3 

90,0 

10,0 

 

90,0 

10,0 

Поголовье:       

         КРС, тыс. голов 

в хозяйствах всех категорий 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 

 

21,1 

12,3 

 

5,0 

1,8 

 

4,4 

1,7 

 

4,4 

1,7 

4,0 

1,6 

 

4,0 

1,7 

         в т.ч. коров, тыс. голов 

в хозяйствах всех категорий 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 

 

10,8 

4,1 

 

2,9 

0,7 

 

2,5 

0,7 

 

2,5 

0,7 

2,3 

0,7 

 

2,3 

0,7 

         свиней, тыс. голов 

в хозяйствах всех категорий 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 

 

6,1 

2,5 

 

0,7 

0 

 

0,3 

0 

 

0,4 

0 

0,3 

0 

 

0,3 

0 

Объем выручки от 

реализации 

сельскохозяйственной 

продукции (работ, услуг) 

182,2 455,4 673,1 853,6 1239,7 1300,0 
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Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

сельскохозяйственными 

организациями, млн. рублей 

Продукция сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий, млн. рублей 

 4727,8 3897,5 5275,5 5810,5 5651,4 

Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий,  

в % к пред. году 

 105,6 83,5 111,9 104,7 101,3 

Продукция сельского 

хозяйства в 

сельхозорганизациях,  

млн. рублей 

 611,4 752,7 1196,0 1110,8 1153,5 

Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в 

сельхозорганизациях,  

в % к пред. году 

 102,2 102,9 123,5 109,5 101,1 

 

4. Инвестиции 

Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

Инвестиции в основной 

капитал, млн. рублей 
57,9 380,6 403,1 698,0  911,6 639,2 

Индекс физического объема 

инвестиций в основной 

капитал, в % к 

предыдущему году  

140,6 82,2 70,7 102,0 121,2 98,0 

Источники финансирования 

инвестиций в основной 

капитал по крупным и 

средним организациям  

      

собственные средства 

предприятий, млн. рублей 
25,1 35,22 33,99 31,5 27,7 29,2 

привлеченные средства, 

млн. рублей, из них: 
14,2 62,071 24,839 140,5 253,2 151,2 

средства федерального 

бюджета, млн. рублей 
8,4 36,0 6,4 0 0,06 0 

средства 

республиканского бюджета, 

млн. рублей 

4,7 19,1 3,2 97,0 217,8 149,2 

средства местных 

бюджетов, млн. рублей 
- 3,0 13,4 28,6 25,8 2,0 

Инвестиции в основной 

капитал на душу населения, 

тыс. рублей  

2,0 16,5 20,2 29,1 34,1 32,9 

Объем работ и услуг, 

выполненных по виду 

деятельности 

«строительство», млн. 

рублей 

27,7 2,8 0,2 0 0 1,8 

Объем работ и услуг, 

выполненных по виду 
84,0 0 8,7 0 0 0 
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Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

деятельности 

«строительство», в % к 

предыдущему году 

 

5. Потребительский рынок 

Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

Оборот розничной торговли, 

млн. рублей 

66,8 982,5 1014,8 1185,4 1221,3 1405,0 

Темп роста в сопоставимых 

ценах, % 

80,1 70,2 95,8 96,0 97,5 102,9 

Оборот розничной торговли на 

душу населения, тыс. рублей  

2,3 47,7 49,3 59,3 62,4 72,4 

Оборот общественного питания, 

млн. руб. 

5,6 33,8 46,5 60,0 61,1 78,1 

Темп роста в сопоставимых 

ценах, % 

99,2 59,8 134,2 109,9 94,4 101,9 

 

6. Финансовое состояние крупных и средних организаций 

Показатели 2001 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

Прибыль прибыльных 

предприятий по всем видам 

деятельности, млн. рублей  

35,3 7,0 16,6 37,3 21,2 55,8 

Удельный вес прибыльных 

предприятий, % 
68,4 100 100 100 100 100 

 

7. Малое предпринимательство 

Показатели 2018 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
2024 г. 

прогноз 

Количество малых 

предприятий (включая 

микропредприятия), ед. 

83 78 75 78 75 75 

Средняя численность 

работников списочного 

состава (без внешних 

совместителей) малых 

предприятий (включая 

микропредприятия), чел. 

493 457 442 174 163* 165* 

Среднемесячная заработная 

плата на малых предприятиях 

(включая микропредприятия), 

рублей 

17865,6 21709,7 26672,5 31774,0 38568,7** 39802,9** 

Оборот малых предприятий 

(включая микропредприятия), 

млн. рублей 

861,5 1073,843 1322,988 545,165 425,3*** 438,9*** 

Инвестиции в основной 

капитал, млн. рублей 
51,8 88,1 154,5 152,6 19,0**** 19,6**** 

* показатель представлен без учета средней численности работников микропредприятий; 

**показатель представлен без учета средней заработной платы работников 

микропредприятий; 

*** показатель представлен без учета оборота микропредприятий; 

**** показатель представлен без учета инвестиций по микропредприятиям. 
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III. НАЛИЧИЕ СВОБОДНЫХ ПЛОЩАДЕЙ 

на 1 января 2024 г. 

 

Свободные площади  

(здания, сооружения, помещения, земельные участки) 

 

Наименование, 

площадь 

Собственник Первоначальное 

назначение 

Наличие 

инфраструктуры 

(подъездные пути, 

газ, вода, 

электроэнергия) 

Примечание 

Площадка 

бывшего 

свиноводческого 

комплекса СПК 

«Емешевский» 

Администрация 

Горно-

марийского 

муниципального 

района 

Для содержания 

КРС 

В наличии водо-, 

электроснабжение, 

подъездные пути. 
Здание разрушено, 

сохранились ж/б 

арки бывшего 

свиноводческого 

комплекса. 

Для содержания 

КРС, переработки 

продукции путем 

проведения 

реконструкции или 

нового 

строительства 

Ферма КРС  

(д. Крайние 

Шешмары) 

Администрация 

Горно-

марийского 

муниципального 

района 

Производство 

молока 

Имеется 

электроснабжение, 

подъездные пути. 

Здание 

полуразрушено. 

Использование для 

развития 

животноводства и 

перерабатывающих 

цехов путем 

реконструкции и 

нового 

строительства 

Земельный 

участок, 

государственная 

собственность 

на который не 

разграничена 

Администрация 

Горно-

марийского 

муниципального 

района 

РМЭ, 

Горномарийский 

район, в юго-

западной части 

кадастрового 

квартала, 

примерно в 1200 

м по 

направлению на 

юго-восток от 

ориентира: п. 

Октябрьский, 

ул. Красная, д. 1 

Имеется только 

природный 

глиняный карьер и 

подъездная 

дорога. 

 

Строительство 

кирпичного завода 

 

 

 

____________ 


